MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

POS-GRADUACAO EM CIENCIAS DO PATRIMONIO CULTURAL

ATA DE REUNIÃO Nº 2/2024 - PGPATRI (66.03.53.40)

 23073.003435/2024-33Nº do Protocolo:
Belém-PA, 19 de janeiro de 2024.

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DO
PATRIMÔNIO CULTURAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARÁ, REALIZADA VIA  EM 13 DEGOOGLE MEET
DEZEMBRO DE 2023.

Ao décimo terceiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, reuniu-se ordinariamente via
   Google meet (Link: meet.google.com/vrd-awkn-hra ) , o colegiado do Programa de Pós-Graduação em

Alexandre Máximo SilvaCiências do Patrimônio Cultural (PPGPatri), sob a presidência do Prof. Dr.
Loureiro, vice-coordenador, no exercício da coordenação do PPGPatri. Registraram presença na

 reunião os Professores membros do Colegiado: 1. Amanda Monteiro Corrêa Pinto Loureiro; 2. Ana
Áurea Barreto Maia; 3. Diogo Menezes Costa; 4. Flávia Olegário Palácios; 5. Gisa Helena Melo
Bassalo; 6. Pedro José Tótora da Glória; 7. Roseane da Conceição Costa Norat; 8. Thais Alessandra
Bastos Caminha Sanjad; 9. Wanessa Pires Lott. : 1. Carmen Lúcia Souza daAusências justificadas
Silva; 2. Idanise Sant’ana Azevedo Hamoy; 3. Sue Anne Regina Ferreira da Costa. Estiveram
presentes, também, João Markus de Melo Pereira (representante discente) e Kleyci Anne Soares
Madeira (representante dos técnicos administrativos). O Prof. Alexandre Loureiro deu início a reunião
informando que para fins de elaboração da ata a reunião será gravada. 1. INFORMES - 1.1 Resultado

 O presidente do colegiado informou que o resultado final do processodo processo seletivo 2023 –
seletivo do PPGPatri foi divulgado no dia 06 de dezembro de 2023, com 11 candidatos aprovados,
sendo 8 candidatos da linha 1 (Patrimônio e Sociedade) e 3 candidatos da linha 2 (Tecnologias do
Patrimônio). O Prof. Alexandre Loureiro informou que a1.2 Seminário do meio termo CAPES –
Coordenadora do PPGPatri, Profa. Flávia Palácios, participou do seminário de meio termo da CAPES
que aconteceu em Brasília no período de 20 a 24 de novembro de 2023. O presidente do colegiado
passou a palavra à Profa. Flávia Palácios para explicar aos demais membros do colegiado os assuntos
debatidos no seminário. A Profa. Flávia Palácios começou sua fala informando que devido ao grande
volume de informações, fará apenas um breve relato das mudanças e em reunião posterior, explicará
com mais detalhes os assuntos discutidos no seminário de meio termo. Ademais, a Professora explicou
que foi uma semana produtiva e com muitas informações, como  novos; coorientações; a autoQualis
avaliação e planejamento estratégico dos PPGs. A Professora informou que os dois últimos itens
mencionados foram as duas grandes mudanças para a quadrienal atual e para a posterior. Ademais, a
Profa. Flávia explicou que a auto avaliação terá um peso maior na avaliação dos Programas e o
acompanhamento de egressos precisará acontecer de forma mais criteriosa. Após o breve relato, o
Prof. Alexandre Loureiro deu prosseguimento aos informes. 1.3 Férias da Coordenadora do PPGPatri

O presidente do colegiado informou a todos os presentes que no período de 12 de dezembro de 2023–
a 15 de janeiro de 2024 a Coordenadora do PPGPatri, Profa. Flávia Palácios estará em gozo de férias e
durante o período supracitado o Vice-Coordenador, Prof. Alexandre Loureiro assume a Coordenação
do PPGPatri. Nesse sentido, o Prof. Alexandre Loureiro informou que está à disposição para atender às
demandas relacionadas ao PPG.  O Prof. Alexandre Loureiro1. QUALIFICAÇÃO TURMA 2022 –
relembrou a todos que ficou definido na 7ª Reunião Extraordinária do Colegiado a data de 15 de
dezembro de 2023 com prazo final para a realização do exame de qualificação da turma 2022, porém,
devido algumas circunstâncias, a coordenação sugeriu a data de 31 de janeiro de 2024 como novo
prazo final para a realização do exame de qualificação. Após sugestão, o Prof. Alexandre passou a
palavra aos demais membros do colegiado para manifestação quanto a data sugerida. Após
manifestações, todos os membros presentes aprovaram a data de 31 de janeiro de 2024 como prazo
final para o exame de qualificação da turma 2022. O Prof.2. EDITAL DE SELEÇÃO - LINHA 2 –
Alexandre Loureiro informou que as docentes da linha 2, Flávia Palácios, Amanda Loureiro, Thais
Sanjad, Gisa Bassalo, Roseane Norat e o docente da linha 1 Diogo Costa, manifestaram interesse em

ofertar vagas para o Edital Nº 02/2023 – seleção de mestrado acadêmico do PPGPATRI, visto que,

http://meet.google.com/vrd-awkn-hra

ofertar vagas para o Edital Nº 02/2023 – seleção de mestrado acadêmico do PPGPATRI, visto que,
houve pouca demanda no Edital Nº 01/2023 (encerrado) para a linha 2. Nesse sentido a Coordenação
propôs a abertura de um novo edital com a seguinte proposta de calendário: inscrições em 05/01 a 05
/02/202, homologação das inscrições em 06/02/2024, prova de conhecimento em língua inglesa em 15
/02/2024, resultado dos aprovados na prova de língua inglesa em 16/02/2024, prova oral do anteprojeto
em 21/02/2023, resultado da prova oral do anteprojeto em 22/02/2024, entrega da documentação do
currículo em 27/02/2023, análise do currículo em 28/02/2024, resultado da análise do currículo em 29/02
/2024, banca de heteroidentificação em 05/03/2024, resultado final 08/03/2024 e a matrícula 13/03
/2024. Após sugestão o Prof. Alexandre Loureiro perguntou se os docentes presentes tinham interesse
em ofertar vagas no referido edital. A Profa. Flávia Palácios pediu a palavra. O Prof. Alexandre Loureiro
concedeu a palavra a referida docente, que explicou que o edital tem como objetivo captar candidatos
que não conseguiram realizar a inscrição, devido ao período em que as inscrições ficaram abertas, em
função do calendário acadêmico de diversas faculdades. Nesse sentido, a Profa. Flávia Palácios
comunicou que os docentes que não preencheram as vagas ofertadas no Edital Nº 01/2023, podem
ofertar no Edital 02/2023, que será aberto para as duas linhas de pesquisa. O Prof. Diogo Costa
questionou se haveria problema se um candidato aprovado, mas não classificado no Edital Nº 01/2023,
candidatar-se ao novo edital. Em resposta o Prof. Alexandre Loureiro informou que não haverá
impedimento. A Profa. Wanessa Lott questionou se não teria problema em abrir um novo edital tendo 4
candidatos aprovados, mas não classificados para a linha 1 no Edital anterior. Em resposta a Profa.
Wanessa Lott, o presidente do colegiado informou que não haverá problema, pois, o Edital Nº 01/2023
foi já foi encerrado. A Profa. Thais Sanjad pediu a palavra e explicou que as vagas ofertadas no edital
são ofertadas pelos docentes de cada linha e os candidatos ao se inscreverem no processo seletivo
precisam indicar um docente no qual irão concorrer à(s) vaga(s). Nesse sentido, a Profa. Thais Sanjad
informou que o candidato só pode ser captado por outro docente, caso o tema do trabalho seja de
interesse do referido docente, levando em consideração a ordem de classificação no processo seletivo.
Após as considerações da Profa. Thais Sanjad, o presidente do colegiado passou a palavra ao Prof.
Diogo Costa que explicou que um candidato que concorreria a uma vaga no Edital nº 01/2023 entrou
em contato via e-mail para consultar se o referido docente teria interesse em orientar seu trabalho. O
Prof. Diogo Costa informou que respondeu ao candidato que o referido trabalho não estava dentro de
sua área de interesse. Para finalizar, o Prof. Diogo Costa pediu ao demais docentes que emitam carta
de aceite somente aos trabalhos que realmente tem interesse em orientar. Após questionamentos, o
Prof. Alexandre Loureiro informou que enviará no grupo de  dos professores a lista deWhatsapp
docentes que já manifestaram interesse em ofertar vaga(s) para que os demais interessados também
possam se manifestar. Na oportunidade, o presidente do colegiado aproveitou para perguntar se os
docentes poderão assinar carta de aceite caso estejam em gozo de férias. Todos os membros
presentes foram favoráveis a assinatura da carta de aceite no período de gozo de férias. Após
manifestações os membros do colegiado aprovaram o Edital Nº 02/2023. 3. FORMAÇÃO DE

O Prof. Alexandre Loureiro informou que aCOMISSÃO PARA AUTOAVALIAÇÃO DO PPGPATRI –
comissão deverá ser constituída pelo coordenador do curso, 1 docente de cada linha de pesquisa do
curso 1 técnico, 1 discente, 1 egresso e 1 membro externo que não necessariamente esteja vincula à
academia, mas que seja de uma área compatível ao programa. Após informação, o presidente passou
a palavra a Profa. Flávia Palácios, que estava presente no Seminário de Meio termo da CAPES, para
explicar mais detalhadamente como será o processo de auto avaliação do PPG. A Profa. Flávia
Palácios explicou que serão avaliados diversos aspectos do programa, tais como eventuais mudanças
nas disciplinas, credenciamento de professores, produção intelectual dos docentes, as orientações,
situação dos egressos, etc. Ademais, a Profa. Flávia Palácios informou que a comissão nomeada por
portaria, fará as diretrizes de auto avaliação do programa. A Professora informou, ainda que a comissão
também ficará responsável pelo desenvolvimento do planejamento estratégico do PPGPatri. Após
explicações, o presidente do colegiado pediu a manifestação dos membros presentes, quanto ao
interesse em compor a comissão de auto avaliação do PPGPatri. Após manifestações e sugestão do
presidente do colegiado, a comissão ficou composta pelos docentes: Wanessa Pires Lott (linha de
pesquisa 1), Ana Áurea Barreto Maia (linha de pesquisa 2) e Roseane da Conceição Costa Norat (linha
de pesquisa 2), a discente Lorena Emanuele da Silva Santos, a egressa Inaiê Del Castillo Andrade
Neves e o membro externo Fernando José Lima de Mesquita, do Instituto do Patrimônio Histórico e
Artístico Nacional - IPHAN. Todos os membros presentes aprovaram a comissão de auto avaliação do

O Prof.PPGPatri. 4. HOMOLOGAÇÃO DA DISSERTAÇÃO DE OTAVIO VINHOTE FIGUEIRA –
Alexandre Loureiro informou que a secretaria recebeu a versão final da dissertação de mestrado do
discente Otavio Vinhote Figueira, orientado pela Profa. Idanise Sant’Ana Azevedo Hamoy, intitulada “O
PATRIMÔNIO ARQUEOLÓGICO MUSEALIZADO NO MUSEU DO ESTADO DO PARÁ-MEP: Análise
do gerenciamento e os desafios de extroversão”, avaliada pela banca examinadora constituída pelos
membros: Profa. Dra. Idanise Sant’Ana Azevedo Hamoy (presidente - UFPA); Prof. Dr. Diogo Menezes
Costa (membro interno - UFPA) e Prof. Dr. Paulo Roberto do Canto Lopes (membro externo - UFPA),
no dia 03 de outubro de 2023 e informou que a versão final da dissertação atende as exigências do
Programa. Todos os presentes manifestaram-se favoráveis a homologação da dissertação do referido

discente. O Prof.5. HOMOLOGAÇÃO DA DISSERTAÇÃO DE YASMIN CALDAS MORAES –

discente. O Prof.5. HOMOLOGAÇÃO DA DISSERTAÇÃO DE YASMIN CALDAS MORAES –
Alexandre Loureiro informou que a secretaria recebeu a versão final da dissertação de mestrado da
discente Yasmin Caldas Moraes, orientada pela Profa. Flávia Olegário Palácios, intitulada “As grades
de ferro do século XIX e XX no cemitério de Nossa Senhora da Soledade em Belém (PA): uma
abordagem histórica, tecnológica e social”, avaliada pela banca examinadora constituída pelos
membros: Profa. Dra. Flávia Olegário Palácios (presidente - UFPA); Profa. Dra. Roseane da Conceição
Costa Norat (membro interno - UFPA); Profa. Dra. Thais Alessandra Bastos Caminha Sanjad (membro
interno - UFPA) e Prof. Dr. Luiz Antônio Cruz Souza (membro externo - UFMG), no dia 23 de agosto de
2023 e informou que a versão final da dissertação atende as exigências do Programa. Todos os
presentes manifestaram-se favoráveis a homologação da dissertação da referida discente. 6.

O presidente doHOMOLOGAÇÃO DA DISSERTAÇÃO DE ALLYSON ALLEN LIMA PEREIRA –
colegiado informou que a secretaria recebeu a versão final da dissertação de mestrado do discente
Allyson Allen Lima Pereira, orientado pela Profa. Idanise Sant’Ana Azevedo Hamoy, intitulada “SOBRE
PRÉDIOS E PESSOAS: História e Cripto-História do Patrimônio Edificado da Universidade Federal do
Pará”, avaliada pela banca examinadora constituída pelos membros: Profa. Dra. Idanise Sant’Ana
Azevedo Hamoy (presidente - UFPA); Prof. Dr. John Fletcher Couston Junior (membro interno - UFPA)
e Prof. Dr. José Afonso Medeiros Souza (membro externo - UFPA), no dia 22 de setembro de 2023 e
informou que a versão final da dissertação atende as exigências do Programa. Todos os presentes
manifestaram-se favoráveis a homologação da dissertação do referido discente. 7. AD REFERENDUM
Nº 02/2023 - COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO EDITAL DE SELEÇÃO 2023 – O presidente
do colegiado informou que foi aprovado  Nº 02/2023 a comissão de heteroidentificaçãoAd Referendum
do EDITAL Nº 01/2023 constituída pelos servidores identificados mediante suas matrículas SIAPE:
membros titulares, Matrícula SIAPE – 2181599; Matrícula SIAPE – 3968819; Matrícula SIAPE –

 1152707; Matrícula SIAPE – 2139028, Matrícula SIAPE – 1648983 e seus suplentes, Matrícula SIAPE –
1230613; Matrícula SIAPE – 3087121; Matrícula SIAPE – 2153549; Matrícula SIAPE – 2985678;
Matrícula SIAPE – 1153142. 8.  Nº 03/2023 - PRORROGAÇÃO DA ETAPA I DOAD REFERENDUM
PROJETO “RESTAURAÇÃO DE BENS DA ARQUITETURA MORTUÁRIA DO CEMITÉRIO DE
NOSSA SENHORA DA SOLEDADE” – O Prof. Alexandre Loureiro informou que foi aprovado Ad

 Nº 003 o pedido de prorrogação do projeto intitulado “RESTAURAÇÃO DE BENS DAReferendum
ARQUITETURA MORTUÁRIA DO CEMITÉRIO DE NOSSA SENHORA DA SOLEDADE”, coordenado
pelos docentes Roseane da Conceição Costa Norat, Thais Alessandra Bastos Caminha Sanjad, Flávia
Olegário Palácios e Alexandre Máximo Silva Loureiro do Programa de Pós-Graduação em Ciências do
Patrimônio Cultural, sem alocação de carga horaria, com vigência até 30 de junho de 2024. Todos os

 membros presentes homologaram o  nº 003/2023.Ad Referendum 9. DEFESA TURMA 2021 – O
presidente do colegiado informou que o último prazo prorrogado era 22/12/2023, porém, não foi
possível que todos cumprissem, visto que, houve certa dificuldade para captar membros para compor
as bancas de defesa de dissertação, devido a alta demanda de defesas no período e poucos docentes
com disponibilidade. Nesse sentido, foi sugerido o adiamento da defesa de dissertação da turma 2021
para 29/12/2023. Após exposição de motivo, o presidente do colegiado passou a palavra aos demais
membros para manifestação. Todos os presentes manifestaram-se favoráveis a prorrogação de defesa
de dissertação da turma 2021 para 29 de dezembro de 2023. 10. HOMOLOGAÇÃO DA
DISSERTAÇÃO DE ANA PAULA SANTOS DE AVIZ – O Prof. Alexandre Loureiro informou que a
secretaria recebeu a versão final da dissertação de mestrado da discente Ana Paula Santos de Aviz,
orientada pela Profa. Wanessa Pires Lott, intitulada “O PROCESSO DE ACAUTELAMENTO PARA
BENS CULTURAIS IMATERIAIS NA AMAZÔNIA: a Marujada de Dois Santos e suas dimensões
socioculturais e políticas”, avaliada pela banca examinadora constituída pelos membros: Profa. Dra.
Wanessa Pires Lott (presidente - UFPA); Profa. Dra. Carmen Lúcia Souza da Silva (membro interno -
UFPA); e Prof. Dr. Paulo Moreira Pinto (membro externo - UFPA), no dia 20 de novembro de 2023 e
informou que a versão final da dissertação atende as exigências do Programa. Todos os presentes
manifestaram-se favoráveis a homologação da dissertação da referida discente. 11. APROVAÇÃO DO
PROJETO DE PESQUISA “CARACTERIZAÇÃO E TECNOLOGIAS NA DOCUMENTAÇÃO E
CONSERVAÇÃO-RESTAURAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL DE ORIGEM MILITAR NA
AMAZÔNIA” PROFA. ROSEANE NORAT - O presidente do colegiado informou que o projeto intitulado
“Caracterização e tecnologias na documentação e conservação-restauração do patrimônio cultural de
origem militar na Amazônia” é Coordenado pela Profa. Roseane Norat e foi aprovado no edital

Após breve informação oUniversal - Chamada CNPq/MCTI Nº 10/2023 - Faixa A - Grupos Emergentes.
Prof. Alexandre Loureiro passou a palavra a parecerista do projeto, Profa. Wanessa Pires Lott, que deu
parecer favorável ao Projeto intitulado “Caracterização e tecnologias na documentação e conservação-
restauração do patrimônio cultural de origem militar na Amazônia”, que visa o estudo do patrimônio
cultural de origem militar na Amazônia, que por sua vez engloba estruturas fortificadas, quarteis e

proposta apresenta pertinência, relevância, impacto social e exequibilidade. Aartilharia, uma vez que a
Profa. Wanessa Lott informou que o referido projeto tem como período de vigência de 05/12/2023 a 31
/12/2026 e alocação de carga horária de 10 horas para a coordenadora, Profa. Roseane da Conceição
Costa Norat e 10 horas para os Professores colaboradores do Instituto de Tecnologia, Flávia Olegário

Palácios (ITEC), Alexandre Máximo Silva Loureiro (ITEC), Gisa Helena Melo Bassalo (ITEC), Amanda

Palácios (ITEC), Alexandre Máximo Silva Loureiro (ITEC), Gisa Helena Melo Bassalo (ITEC), Amanda
Monteiro Corrêa Pinto Loureiro (REITORIA), Eliane Aparecida Del Lama (USP), Rosildo dos Santos
Paiva (ICB), Solange do Perpétuo Socorro Evangelista Costa (ICB) e Giulia Maia Motta (DISCENTE
PPGPatri). Logo em seguida o Prof. Alexandre Loureiro passou a palavra aos demais membros do
colegiado para manifestação. Todos os membros presentes homologaram a prorrogação do projeto

05/12/2023 a 31/12/2026para o período de . 12. O QUE OCORRER – Não houve nenhuma ocorrência.
Nada mais havendo para tratar, o Prof. Alexandre Loureiro encerrou a reunião e eu, Kleyci Anne Soares
Madeira, lavrei os termos da presente ata que depois de lida e aprovada vai por todos assinada. Belém,
13 de dezembro de 2023.

(Assinado digitalmente em 22/01/2024 10:15)
ALEXANDRE MAXIMO SILVA LOUREIRO

TECNOLOGO-FORMACAO

ITEC (11.41)

Matrícula: ###595#3

(Assinado digitalmente em 22/01/2024 10:30)
AMANDA MONTEIRO CORREA PINTO LOUREIRO

TECNOLOGO-FORMACAO

REITORIA (11.01)

Matrícula: ###175#2

(Assinado digitalmente em 22/01/2024 10:11)
ANA AUREA BARRETO MAIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CABAE (11.09)

Matrícula: ###155#9

(Assinado digitalmente em 22/01/2024 14:48)
DIOGO MENEZES COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###806#0

(Assinado digitalmente em 22/01/2024 15:18)
FLAVIA OLEGARIO PALACIOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ITEC (11.41)

Matrícula: ###980#5

(Assinado digitalmente em 22/01/2024 10:11)
GISA HELENA MELO BASSALO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ITEC (11.41)

Matrícula: ###169#8

(Assinado digitalmente em 19/01/2024 17:32)
KLEYCI ANNE SOARES MADEIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SECGERAL (11.77)

Matrícula: ###427#8

(Assinado digitalmente em 23/01/2024 14:23)
PEDRO JOSE TOTORA DA GLORIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###397#0

(Assinado digitalmente em 22/01/2024 16:06)
ROSEANE DA CONCEICAO COSTA NORAT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ITEC (11.41)

Matrícula: ###014#2

(Assinado digitalmente em 22/01/2024 15:59)
THAIS ALESSANDRA BASTOS CAMINHA SANJAD

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ITEC (11.41)

Matrícula: ###105#4

(Assinado digitalmente em 20/01/2024 08:03)
WANESSA PIRES LOTT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICA (11.31)

Matrícula: ###571#5

(Assinado digitalmente em 22/01/2024 09:41)
JOÃO MARKUS DE MELO PEREIRA

DISCENTE

Matrícula: 2021#######9

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2024 ATA DE REUNIÃO 19/01/2024 4af468c76d

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf